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A.N.T.I. – ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

TRIBUTARISTI ITALIANI 

Bando del 

Premio in memoria del prof. Gianni Marongiu 

per 

il miglior saggio scientifico in materia di Diritto 

tributario o di Storia del tributo 
 

 

 

Art. 1 – Finalità del Premio  

L’Associazione Nazionale Tributaristi Italiani bandisce la 2° edizione del Premio “prof. Gianni 

Marongiu” volta a mantenere viva la memoria dell’insigne studioso dei principi fondamentali del 

Diritto tributario e della Storia della politica fiscale in Italia, padre dello Statuto dei diritti del 

contribuente, già Presidente Emerito dell’Associazione. 

Il premio sarà conferito al migliore saggio scientifico in materia di Diritto tributario o di Storia del 

tributo, giudicato idoneo alla pubblicazione su rivista qualificata. 

 

Art. 2 – Ammissione al concorso  

Al concorso sono ammessi i candidati in possesso di laurea magistrale in Giurisprudenza, Economia 

o Scienze Politiche, conseguita presso un’Università italiana o straniera, con voto di laurea non 

inferiore a 107/110 (o equiparabile per le lauree straniere) e con età non superiore ad anni 35 alla 

data del 30 aprile 2026. 

 

Art. 3 – Ammontare del premio  
Al miglior saggio sarà assegnato un premio in denaro di Euro 3.000,00. 

L’Associazione, a sua totale discrezione, si riserva di conferire un ulteriore premio, messo a disposizione da 

uno sponsor che condivida le finalità del premio stesso. 

 

Art. 4 – Modalità di partecipazione  

I candidati dovranno inviare la domanda di partecipazione corredata da:  

a - copia del certificato di laurea in carta semplice;  

b – saggio in formato pdf con un’estensione non superiore a 50 pagine;  

c – abstract del saggio (con estensione non superiore a 5 pagine);  

d – fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 

e – copia di un curriculum vitae; 

f – informativa sulla privacy con consenso al trattamento dei dati personali per finalità di selezione.  

 

Art. 5 – Termine 

La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro il 30 aprile 2026. 

La domanda deve essere compilata, utilizzando il modulo rinvenibile sul sito internet della 

Associazione (www.antitributaristi.it), e inviata, unitamente alla documentazione sopra indicata, 

unicamente tramite posta elettronica (con ricevuta di consegna e di lettura) all'indirizzo 

segrgenerale@antitributaristi.it   
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Art. 6 – Obblighi dei partecipanti  

Il vincitore del premio si assume l’obbligo di: 

- partecipare personalmente alla cerimonia di premiazione, nella data indicata dal Presidente 

Nazionale A.N.T.I; 

- esporre durante la cerimonia gli obiettivi, il metodo e le conclusioni del proprio lavoro. 

 

Art. 7 – Commissione Giudicatrice  

La Commissione Giudicatrice è composta da 6 componenti e da un segretario e, in particolare: dal 

Presidente dell’Associazione Nazionale Tributaristi Italiani pro tempore, che la presiede, dal 

Responsabile del Comitato Scientifico, da un componente indicato dalla Famiglia Marongiu e da tre 

componenti, ciascuno designato dalle macro aree Nord, Centro e Sud dell’A.N.T.I. e un segretario a 

scelta tra gli Associati ANTI, designati dal Consiglio Nazionale dell’Associazione.  

La Commissione giudicherà, in ogni caso, a maggioranza qualificata con il voto favorevole di almeno 

quattro componenti presenti. 

I giudizi e le valutazioni della Commissione saranno insindacabili. 

Ai membri della Commissione non spetterà nessun compenso, né rimborso spese.  

La Commissione potrà riunirsi anche in videoconferenza e sarà assistita dal Segretario, senza diritto 

di voto, che redigerà i verbali dei lavori e curerà le relative comunicazioni. 

I lavori della Commissione avranno termine entro il 30 giugno 2026. 

 

Art. 8 – Assegnazione del premio  

La Commissione valuterà, oltre al curriculum degli studi del candidato, la coerenza, l’originalità e 

il contenuto del saggio in relazione agli ambiti di indagine di cui all’articolo 1) del presente bando.  

L’assegnazione e l’erogazione del premio avverranno secondo le indicazioni verbalizzate dalla 

Commissione, nel rispetto del presente bando.  

In caso di candidati “ex aequo”, la Commissione si riserva, mediante un’audizione in 

videoconferenza, di chiedere una esposizione dello scritto già presentato. 

 

Art. 9 – Pubblicizzazione  

L’esito dell'assegnazione sarà comunicato mediante inserzione sul sito internet dell’Associazione 

Nazionale Tributaristi Italiani e nella rivista NeΩtera (periodico ufficiale dell’A.N.T.I.) 

 

Art. 10 – Mancata assegnazione del premio  

La Commissione Giudicatrice si riserva il diritto di non assegnare alcun premio indicandone a 

verbale la motivazione.  

 

Art. 11 – Modalità di comunicazione del premio  

I vincitori del premio saranno informati mediante messaggio di posta elettronica certificata o 

mediante altri mezzi di comunicazione a cura del Segretario.  

 

Art. 12 – Premiazione  

La premiazione avverrà in forma pubblica nel corso di un evento organizzato dall’Associazione 

Nazionale Tributaristi Italiani.  

 

Art. 13 – Pubblicità del presente bando  

L’Associazione Nazionale Tributaristi Italiani adotterà, ai fini della diffusione e della promozione, 

su tutto il territorio nazionale del presente bando, tutti gli strumenti ritenuti più consoni. 
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Art. 14 – Trattamento dei dati personali  

I dati personali dei candidati saranno trattati nel rispetto delle norme vigenti in materia di protezione 

dei dati personali al momento dell’emanazione di ogni bando annuale 

 

Art 15-Modifiche. 

Ogni modifica del presente regolamento è di competenza del Consiglio Nazionale dell’Associazione 

nel rispetto delle norme statutarie.  

Per la definizione di ogni aspetto non espressamente disciplinato nel presente bando, si rinvia alle 

norme statutarie dell’Associazione in quanto compatibili e alla disciplina istitutiva del Premio. 


